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ÚVOD

Moderní technologie jsou velmi aktuálním tématem, které si zaslouží pozornost.

V dnešním rychle se rozvíjejícím světě jsou moderní technologie nedílnou součástí našich

životů. Neustále dochází k vylepšování již existujících prostředků či zavádění nových, které

nám mají usnadnit život a občas je náročné s nimi udržet krok. Nejnáročnější je to pro starší

generace, které se z větší části svého života bez moderních technologií musely a dokázaly

obejít a nyní čelí obrovskému náporu nových možností. Naopak ti nejmladší, děti,

s technologiemi vyrůstají. Vlastní a využívají je již v útlém věku a tento věk se stále snižuje.

Během toho, co se děti učí číst a psát již zároveň objevují internet a možnosti dotykových

zařízení (Simuforosa, 2013), což já osobně mohu pozorovat u své neteře, která již v sedmi

letech vlastní chytrý telefon.

Během několika uplynulých let dochází k postupnému zavádění moderních technologií

do škol. Třídy jsou vybaveny dataprojektory, černé tabule na křídy jsou nahrazovány

interaktivními tabulemi, vznikají nové počítačové učebny a školy nakupují tablety. Žáci

a také učitelé již nevyužívají svá zařízení pouze ve svém volném čase, pro své osobní

potřeby, ale také ve školním prostředí (Brdička , 2010). Školám se tímto krokem otevírá celá

řada možností, jako např. možnost zlepšit kompetence žáků v oblasti práce s informacemi.

Žákům může být ukázána cesta, jakou je možné využívat moderní technologie k získávání

vědomostí, čímž mohou rozvíjet svou digitální gramotnost, která je v dnešní době nejenom

pro společenské uplatnění, ale i pro osobní rozvoj, potřebná (Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání, 2021).

Velmi důležitá je role učitele, který by se měl během své praxe neustále vzdělávat, měl

by být otevřený vůči novým věcem a přizpůsobovat se potřebám žáků. Je důležité, aby

učitel moderní technologie vnímal jako prostředek, kterým lze zefektivnit výuku, aby je

využíval s rozvahou, našel rovnováhu mezi tradiční výukou a výukou za pomoci prostředků

moderních technologií a také aby je neimplementoval do výuky pod tlakem (Balcarová,

2004).

Vhodným využíváním moderních technologií ve výuce je možné žáky zaujmout, zapojit

je aktivně do výuky, udržet tak jejich pozornost a motivovat je k dalšímu učení. Moderní

technologie mohou také pomoci k lepší názornosti učiva, k rozvíjení digitálních kompetencí
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nebo podpoře kreativity (Gabriska a Pribilova, 2022). Na druhé straně je nutné upozornit

na některá rizika či problémy spojené s využíváním moderních technologií jako je využívání

technologií žáky pro jiné účely, než je zadáno, podvádění, závislostní chování, vysoké

pořizovací náklady, nedostatek zkušeností učitelů nebo náročnost vybrat z široké nabídky

aplikací či programů ty, které by mohly do výuky přinést výše jmenované pozitivní aspekty

(Zounek a Šeďová, 2007). Právě posledně jmenovaný problém je motivací pro vznik této

práce, která čtenáře seznamuje s nabídkou moderních technologií ve výuce zeměpisu,

konkrétně webových a mobilních aplikací. Vzdělávacích aplikací, týkajících se nějakého

zeměpisného tématu, existuje celá řada a nabídka stále roste. Některé z nich již žáci jistě

důvěrně znají z běžného života. Před jejich použitím ve výuce je však nutné zhodnotit

vhodnost a přínos aplikace do výuky, a to zejména s ohledem na téma, cíl i uživatelskou

přívětivost (např. přehlednost, jazyk, cena, přítomnost reklam, možnost využití nápovědy

apod.) (Kovářová, 2017). Nabídka aplikací je tedy velmi široká, ale pro učitele může být

časově náročné se v nabídce zorientovat a vybrat vhodné a užitečné aplikace do výuky.

Právě tomu by měla tato bakalářská práce pomoci. Učitelé budou mít k dispozici databázi

aplikací, ze které si mohou jednoduše vybrat vhodnou aplikaci pro vybrané téma

a k některým aplikacím budou mít k dispozici také náměty na jejich konkrétní využití ve

výuce, což jim může ušetřit čas, kterého učitelé nemají nazbyt (Kožená a Kolacia, 2016).
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1 CÍLE

Prvním cílem této bakalářské práce je vytvořit databázi šestnácti vybraných aplikací,

které je možné zařadit do výuky zeměpisu a k vybraným aplikacím navrhnout konkrétní

úlohy do výuky.

Dalším cílem práce je získat zpětnou vazbu k navrženým úlohám od učitelů z praxe.

Posledním cílem práce je zjistit, zda databáze aplikací a jejich vzorové využití ve výuce

zvýší zájem učitelů o využívání aplikací ve výuce.

K poslednímu cíli byly stanoveny následující výzkumné otázky:

VO1: Jak často využívají učitelé ve výuce zeměpisu aplikace?

VO2: Zvýší se zájem ze strany učitelů o využití aplikací ve výuce zeměpisu, pokud by měli

k dispozici databázi aplikací a vzorové úlohy s jejich využitím?
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 MODERNÍ TECHNOLOGIE VE VZDĚLÁVÁNÍ

Pojem moderní technologie vznikl z anglického spojení „modern technology“. Podle

Hlávky (2010) lze moderní technologie definovat jako: „Soubor vědecko-technických objevů

a vynálezů včetně nových vědomostí, které mají pro společnost určitý význam a jsou (nebo

budou) aplikovány do praxe.“ V souvislosti moderních technologií se vzděláváním se však

velmi často objevuje zkratka ICT z anglického spojení Information and Communication

Technologies, která označuje informační a komunikační technologie. Pojmy moderní

technologie a ICT se tak často považují za synonyma.

Z technického hlediska jsou moderní technologie často definovány vyjmenováním

jednotlivých prostředků, např. Freeman (Zounek a kol., 2009) definuje ICT následovně: „ICT

jsou informační a komunikační technologie, často nazývané jako vzdělávací technologie.

Termín se vztahuje k využívání digitální technologie, jako jsou počítače, digitální kamery,

elektronické tabule, software, webové stránky a nástroje jako blogy a wiki.“

Pojetí moderních technologií z pedagogického hlediska představuje tvrzení

amerického profesora Earleho (2002): „Integrace technologií do vzdělávání není

o technologiích – jde především o obsahu a efektivní výuce. Technologie jsou pouhým

nástrojem, jejichž úkolem je zprostředkovat vzdělávací obsah a zkvalitňovat výuku. Důraz

musí být kladen na kurikulum a proces učení. Integrace do vzdělávání není definována

množstvím technologií, ale tím, jakým způsobem a z jakých důvodů se využívají.“

2.1.1 PROSTŘEDKY MODERNÍCH TECHNOLOGIÍ

Mobilní zařízení

Mobilní zařízení jsou žákům a pedagogům důvěrně známá, jelikož je běžně využívají

pro své osobní účely ve svém volném čase.

Využívání mobilních zařízení při výuce, během které žák není vázán na jedno místo,

jelikož se jedná o přenosná zařízení, je známé pod pojmem mobile learning (m-learning)

(Zounek a kol., 2021). V důsledku využívání mobilních zařízení nastává doba odchýlení se

od stolních počítačů, která se označuje za dobu „post PC“. Dvěma největšími příčinami

odchýlení se jsou mobilita a dotykové ovládání, které nahrazuje klávesnici a myš (Neumajer
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a kol. 2015). Mobilních zařízení existuje několik kategorií, níže jsou přiblíženy dvě z nich –

smartphone a tablet.

Základními parametry pro výběr smartphonu a tabletu jsou úhlopříčka displeje,

procesor, paměť a operační systém. Mezi dva nejrozšířenější operační systémy patří

operační systém iOS od společnosti Apple a operační systém Android od společnosti

Google. Jedná se o výběr systému, ze kterého budou moci být vybírány aplikace pro dané

zařízení. Hanna a Wigmore (2023) definují mobilní aplikace následovně: „Mobilní aplikace

jsou softwarové aplikace vyvinuté speciálně pro použití na malých bezdrátových

výpočetních zařízeních, jako jsou smartphony a tablety, spíše než na stolních nebo

přenosných počítačích“. V operačním systému iOS se aplikace stahují z obchodu Apple App

Store, který v březnu 2022 obsahoval více než 2,3 milionu aplikací. V operačním systému

Android se aplikace stahují z obchodu Google Play, který v březnu 2022 obsahoval téměř

2,6 milionu aplikací, a zaujímá tak pozici největšího obchodu s aplikacemi (Muthoni, 2022).

• Chytrý telefon (smartphone)


[…]


uzpůsobil podle svého.

AH: Dělal jste se žáky celý pracovní list nebo jen vybrané úkoly?

DŠ: Dělali celý pracovní list. Vyšlo to na dvě vyučovací hodiny.

AH: Tedy moje předpokládaná časová náročnost uvedená v metodickém listu nestačila.

DŠ: Ne. Informací, které jsou potřeba vyhledat, je hodně. Já jsem to dělal v šesté třídě, protože jsme

brali atmosféru a klimatické poměry na planetě Zemi. Neměli konkrétně podnebné pásy Evropy, ale

s klimadiagramy byli seznámeni. Dal jsem to šesťákům, protože jsem chtěl vědět, jak systematicky

pracují, protože je teprve poznávám, Myslím si, že kdybych to dělal v osmé třídě, tak si stejně nejsem

jistý, že by jedna vyučovací hodina stačila. Chtělo by to určitě nějaký delší časový prostor.

AH: A s klimadiagramy měli šesťáci první zkušenost? Předpokládám tedy, že jste jim vysvětloval, co

je to klimadiagram a jak z něho číst?

DŠ: Ne. Žáci, než začali pracovat, tak už moc dobře věděli, co je to klimadiagram, co zobrazuje, dokáží

z toho číst. Já bych je nepoložil před něco, co v životě neviděli. Tedy věděli, co je to klimadiagram, ale

samozřejmě neznali tu aplikaci.

AH: Žáci pracovali samostatně?

DŠ: Ne, to byla skupinová práce a byli ve čtyřech. Rozdělili si práci, jeden hledal, druhý psal a měli dva

tablety ve skupině.

AH: Myslíte si, že byly splněné cíle uvedené v metodickém listu?

DŠ: Myslím si, že ano. Jsou schopni je naplnit. Ve druhém úkolu jim dělalo trochu problém popsat

vyrovnanost srážek a teplot v průběhu roku, rozdíly mezi letními a zimními teplotami a pak co se týká

množství srážek. Ale po důkladnějším vysvětlení už to zvládli.

AH: Protože to nebylo přímo vyčtení z klimadiagramu, ale museli se nad tím více zamyslet.

DŠ: Ano.

AH: Vnímáte, že daný námět napomohl k lepší názornosti učiva v porovnání s běžnou výukou?
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DŠ: Nevím, jestli úplně k názornosti, ale určitě to napomohlo tomu, že žáci si dokáží vyhledat informace,

dokáží si lépe osvojit anglický jazyk a dalším věcem, jako například samostatnosti. Ale určitě i

k názornosti, to asi beze sporu.

AH: Bylo podle Vás plnění úkolů pro žáky zábavné? Vy jste říkal, že se snažíte mít hodně interaktivní

hodiny, tedy to pro žáky nebylo nic neobvyklého pracovat s aplikací.

DŠ: Snažím se samozřejmě dělat zeměpis přitažlivý. Ano, určitě to pro ně bylo zábavné, oslovilo je to.

Šestou třídu mám půl roku, je to tedy pro ně zpestření, ale obecně se u nás na škole snažíme být

v tomto ohledu progresivnější.

AH: Jaký měl podle Vás námět vliv na pozornost žáků?

DŠ: Já jsem chtěl, aby pracovali soustavně, a oni za to dokonce byli hodnoceni, tedy oni k té pozornosti

byli vlastně donuceni. Ale samozřejmě pozorní byli a věděli o co jde. Kolektiv je velice různorodý, jsou

tam velice schopní žáci a také ti, kteří schopnosti nemají na tak vysoké úrovni a potřebují více pomoci

nebo nechtějí příliš pracovat, a snaží se práci delegovat na někoho jiného, ale to poznáte sama.

AH: Poslední otázka k tomuto námětu je, zda by Vás napadl nějaká tip, jak námět vylepšit. Vidíte

v něm nějaké mezery?

DŠ: Vy jste se tam snažila zařadit všechny podnebné pásy. Možná bych tam zvolil města, která jsou více

v povědomí, protože když já řeknu Murmansk, tak žáci moc netuší, kde to je. Musel jsem ji to tedy

lokalizovat. Možná bych tedy zvolil nějaká města, která jsou nám bližší. Jinak bych na tom nic neměnil,

mně se to moc líbilo. Velmi hezký komplexní pracovní list.

AH: Děkuji. Nyní bychom se mohli věnovat námětu Světová rostlinná výroba. Budu na Vás mít ty

samé otázky, tedy nejprve jaké zařízení jste pro testování námětu využil?

DŠ: Využil jsem iPady.

AH: Použil jste přiloženou metodiku jste použil vlastní postup?

DŠ: Ano, metodiku máte tak, jak by měla být. Chce to v nějakých případech osvětlit angličtinu, ale tohle

už jsem zkoušel v deváté třídě, tedy tady ani nebylo moc potřeba je nějak instruovat. Měli iPady, takže

si to mohli dohledat na překladači sami.

AH: Dělali jste všechny úkoly?

DŠ: Ano, všechno.

AH: A časově Vám to vyšlo jak?

DŠ: Tohle jsme zvládli za jednu vyučovací hodinu.

AH: Byl nějaký problém s přiřazováním plodin k podnebným pásům v prvním úkolu?

DŠ: Ano, tak tam se určitě nějaké problémy objevily. Ono není moc prostoru pro zemědělskou výrobu

v rámci regionální geografie, protože jsem limitován jednou hodinou týdně. Byl tu problém s cukrovou

řepou, kdy my jsme byli velmoc, co se týká produkce řepy, ale oni to dávali spíše do subtropického

pásu. O sóje si také mysleli, že se pěstuje spíše v teplejších oblastech a dávali ji do tropického pásu.

Jinak nic nedělalo problémy.

AH: Myslíte si, že byly splněné cíle námětu uvedené v metodickém listu?

DŠ: Ano, byly.
