Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Haisová Aneta
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Využití vybraných aplikací ve výuce zeměpisu

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
*Studentka přistupovala k tvorbě bakalářské práce velmi zodpovědně, zpracovávala ji průběžně a všechny postupy konzultovala.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
*Studentka projevila vysokou tvůrčí aktivitu a samostatnost. Na konzultace byla vždy řádně připravená a přicházela s vlastními návrhy postupů nebo zaslala již hotové části práce k revizi. Ve většině případů byly její návrhy na vysoké úrovni.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Studentka využila dostatečné množství zdrojů, a to jak domácích, tak zahraničních. Zdroje si studentka vyhledávala samostatně a prokázala tak vysokou samostatnost i v této oblasti.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Práce obsahuje celou řadu originálních výsledků. Prvním z nich jsou výsledky dotazníku, které prezentují velmi přínosné informace o tom, jak učitelé s aplikacemi ve výuce zeměpisu pracují, jaké aplikace využívají a jakou podporu by při jejich integraci do výuky potřebovali. Na to navazuje návrh databáze aplikací, které jsou využitelné ve výuce zeměpisu. Databáze je přehledně tříděná a přináší z mého pohledu užitečné informace, na základě kterých mohou učitelé aplikace do výuky vybírat. Pro vybrané aplikace byly rovněž navrženy vzorové náměty úloh do výuky zeměpisu, které jsou z mého pohledu kvalitně zpracované a dobře využitelné, což potvrdili také učitelé z praxe v rámci polostrukturovaného rozhovoru, který sloužil jako zpětná vazba k navrženým námětům. Všechny výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*S výjimkou několika překlepů je formální úroveň práce v pořádku. Práce má logickou strukturu a text odpovídá odborné práci.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V rámci diskuse dochází k porovnání výsledků dotazníku s výsledky podobně zaměřených kvalifikačních prací. Podobným způsobem je porovnávána databáze aplikací a návrhy námětů úloh do výuky. V případě námětů do výuky dochází také k jejich reflexi a k návrhu dílčích úprav. Diskuse plní svou funkci a jediné negativum spatřuji ve využití nižšího počtu odborných zahraničních studií.
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 4. 6. 2023

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Kuberská, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz